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اخبار

کرملین: پوتین همچنان آماده مذاکره با اوکراین است
به گفته سخنگوی کاخ کرملین، رئیس جمهور روسیه در دیدار با همتای ترکیه ای 
خود، گفته است که مسکو همچنان برای مذاکره با اوکراین آماده است.به گزارش 
اقتصادســرآمد از تاس، دیمیتری پسکوف، ســخنگوی کرملین، می گوید که 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس 
جمهور ترکیه، گفته است که مســکو همچنان آماده مذاکره با کی یف است اما 
همزمان با تغییر شرایط، شروط آنها نیز تغییر می کند.پسکوف روز سه شنبه گفت: 
رئیس جمهور )روسیه( گفته است که مسکو همچنان برای مذاکره آمادگی دارد 
اما تغییر شرایط، شروط آنها را نیز دستخوش تغییر خواهد کرد.وی اضافه کرد 
که در رابطه با مذاکرات، مواضع اصلی دست نخورده مانده و پوتین از اردوغان 
خواسته تا به خاطر داشته باشد که این اوکراین بوده که از مسیر مذاکرات خارج 
شده است.سخنگوی کرملین افزود: به طور کلی، اصول به قوت خود باقی است 
درســت همانطور که تمام اهداف عملیات ویژه نظامی دست نخورده و بدون 
تغییر مانده است. در این دیدار همچنین تاکید شده که این طرف اوکراینی بوده 
که مذاکرات را ترک کرده و به همین دلیل عملیات ویژه نظامی ادامه یافته است.

ارتش و سپاه هویت واحدی دارند
 مردم دشمنان را مایوس کردند

امام جمعه موقــت تهران در واکنش به تاش دشــمنان نظام اســامی برای 
تفرقه افکنی میان نیروهای مســلح، گفت: ارتش، ســپاه و بسیج یک حقیقت 
هستند با چند نام و در واقع یک هویت واحد دارند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حجت الاسام سید محمدحســن ابوترابی فرد، با اشــاره به تاش مذبوحانه 
معاندان در جریان اغتشاشات اخیر برای ایجاد اختاف میان نیروهای مسلح، 
اظهار داشت: کســانی چنین فکری را دارند که هیچ شناختی از حوزه سیاسی 
کشور و همچنین دو نهاد قدرتمند ارتش و سپاه ندارند.وی بیان کرد: کسانی که 
کمترین شناختی از این دو نهاد قدرتمند و بازوان توانای انقاب و رهبر معظم 
انقاب اسامی دارند، می دانند که در حقیقت ارتش، سپاه و بسیج یک حقیقت 
هســتند با چند نام و در واقع یک هویت واحد دارند.امام جمعه موقت تهران 
درباره پیام حضور گســترده مردم در اجتماع امت رسول الله )ص( که یکشنبه 
هفته جاری در اعتراض به اهانت اغتشاشگران نسبت به ارزش های اسامی و 
ملی صورت گرفت، گفت: این حضور پیام روشنی دارد، مبنی بر اینکه مردم به 
عنوان بازوی قدرتمند رهبر معظم انقاب اسامی در کنار نظام و حامی انقاب 
اســامی هستند.حجت الاســام ابوترابی فرد تصریح کرد: این حضور مردم 
موجب شد که دشمنان اسام و انقاب از اینکه انقاب باعظمت ملت ایران از 

توطئه ها و نقشه های آن ها حتی کمترین آسیبی ببیند، مأیوس شوند.

شورای امنیت در قبال بحران اوکراین مسئولانه عمل کند
سخنگوی وزارت خارجه چین رویکرد مسئولانه شورای امنیت سازمان ملل 
در قبال مسئله اوکراین را خواستار شد.به گزارش اقتصادسرآمد از اسپوتنیک، 
سخنگوی وزارت خارجه چین خواستار اقدامات سازنده شورای امنیت سازمان 
ملل در قبال حل و فصل بحران در اوکراین شــد.»وانگ ون بین« ســخنگوی 
وزارت خارجه چین امروز سه شنبه اعام کرد که چین از شورای امنیت سازمان 
ملل می خواهد تا اقدامات سازنده و مســئولانه ای را در جهت ایجاد شرایط و 
فضا مناسب برای حل و فصل سیاسی بحران اوکراین صورت دهد.در حالیکه 
امروز شورای امنیت نشســت اضطراری را با موضوع الحاق جمهوری های 
دونباس به روسیه برگزار می کند، وانگ ون بین گفت که شورای امنیت سازمان 
ملل متحد به عنوان هســته اصلی ســازوکار امنیت جمعی بین المللی، باید از 
ابزار میانجی گری و ســازش بهره کامل را ببرد و نیز مسیر درستی را در مبارزه 
در جهت نیل به صلح دنبال کند. ســخنگوی وزارت خارجه چین در نشست 
خبری روزانه خود تاکید کرد که اقدامات سازنده شورای امنیت در جهت حل و 
فصل سیاسی بحران در اوکراین باید صورت گیرد. وانگ ون بین افزود که چین 
همواره بر احترام به حاکمیت و تمامیت ارضی همه کشــورها و نیز به منشور 

سازمان ملل تاکید دارد.

اتفاقات اخیر و بازگشت به مسئله اصلی
ادامه از صفحه اول

 بارها و بارها به اثبات رســانده اند و مشخص است مردم با 
اصل حجاب و حتی وضع قوانینی در این رابطه مشــکلی 
ندارند، بلکه مسئله آن ها در خصوص سطح جرم انگاری و 
نحوه و روش مواجهه با آن است. اما درنهایت پاسخ درخوری 
به این پرسش داده نشد که اگر روش های فعلی درست نیست، 
پس چه روش های جایگزینی می تواند وجود داشته باشد که 
هم به سرمایه اجتماعی آسیب نرســاند و هم در صیانت از 

ارزش های اسامی مؤثر واقع شود؟
موضوع دیگری که در مواجهه با این حجم تولید محتوا نباید 
از یاد برد، این اســت که نیروی انتظامــی در میدان گفتمان 
همانند کــف خیابان مظلوم واقع شــد. هرچند به پلیس در 
خصوص نحوه تبیین و شفاف ســازی موضــوع، انتقاداتی 
وارد اســت، اما نادیده گرفتن ترک فعل های دســتگاه های 
دیگر و آوار کردن همه مشــکات برسر این فرزندان ملت 
که وظیفه شان صرفاً اجرای قانون است، ظلم به این خادمان 
نظم و امنیت جامعه اســت. چنان که نادیده گرفتن شهادت 
علی سراوانی طی درگیری با اشرار مسلح در بحبوحه همین 
حوادث نیز نشــان دهنده همین مظلومیت بــود و چنان که 
به آتش کشیدن مأمور و ماشــین پلیس کف خیابان توسط 
اراذل واوباش نیز چنین دلالتی داشت. پیشنهاد می شود چند 
اقدام برای حل وفصل این موضوع و پایان دادن به این مناقشه 

در اسرع وقت صورت گیرد:
اول آنکه نســبت به ابهاماتی که بعضــاً در خصوص اتفاق 
اخیر مطرح می شود، به طور کامل و با جزئیات و به سرعت 
اطاع رســانی تخصصی شــود. هرچند مدارک پزشکی و 
فیلم هایی در این رابطه منتشــر شد که می توان تا حد زیادی 
مسئله را حل شده دانست، دوم اینکه نخبگان و صاحبنظران 
روی راه حل ها متمرکز شــوند. چنان که گفته شــد، به نظر 
می رسد به اندازه کافی در خصوص ابعاد اشِکال و پیامدهای 
آن صحبت شــده، اما روی راه حل ها، نحوه جرم انگاری و 
روش های مواجهه با آن، اصــاح روش ها و نقش متولیان، 

محتوای کمی تولیدشده است.
سوم اینکه مطالبه جدی توسط رسانه ها و فعالان اجتماعی 
از ترک فعل طولانی سایر دستگاه ها؛ از نهادهای آموزشی و 
فرهنگی گرفته تا سایر نهادهای اجرایی صورت گیرد و همه 
نهادها در پیشگاه افکار عمومی بگویند چه اقدامات مؤثری 
در تحقق ۲۵۵ بند در نظر گرفته شده در مصوبه شورای عالی 
انقاب فرهنگی در خصوص عفاف و حجاب انجام داده اند.

چهارم اینکه مجلس شــورای اسامی یک تیم تخصصی با 
همکاری کارشناســان دو قوه دیگر و مرکب از حقوقدانان، 
فقها، جامعه شناسان و مجریان تشکیل دهد و قانون مزبور 
را با در نظر گرفتن همه ابعاد و پیامدهای آن مورد بررســی، 
تکمیل و در صــورت لزوم در بخــش جرم انگاری و نحوه 
مواجهه با جرم مورد بازنگری قراردهد. همچنین نمایندگان 
مردم در مجلس از مسیرهای قانونی سایر متولیان فرهنگی و 
اجرایی را مورد استنتاخ و پاسخگویی در ارتباط با وظایف 

معطل مانده شان قرار دهند.
پنجم اینکــه مردم، نخبــگان و منتقدان، صف خــود را از 
ضدانقاب و تخریبگران اموال عمومی و هتاکان به مقدسات 
مردم جــدا کنند. پای انقاب و کشورشــان ایســتاده اند و 

خواهند ایستاد.

اقتصاد جامعه

خط بطلان ملت بر اقدامات ضد منافع ملی
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: حضور مردم در صحنه همواره تعیین کننده و سرنوشت ساز و خط بطانی بر اقدامات ضد منافع و مصالح ملی بوده است.به گزارش اقتصادسرآمد، ابراهیم عزیزی ، با اشاره به راهپیمایی مردم علیه آشوب طلبان و 
اغتشاشگران، اظهار داشت: در طول تاریخ انقاب اسامی، حضور مردم در همه صحنه ها بسیار مهم و سرنوشت ساز بوده است.نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسامی متذکر شد: مردم ما در دوران دفاع مقدس سرنوشت 
جنگ را خودشان تعیین کردند. در دوران پس از دفاع مقدس و جنگ تحمیلی نیز مردم ما در صحنه های سیاسی، اجتماعی و اقتصادی همیشه تاریخ ســاز، تحول گرا و در مسیر تداوم ارزش های انقاب اسامی حاضر و ثابت قدم بودند.نماینده مردم شیراز در 
مجلس شورای اسامی بیان کرد: طبیعی است که بهره گیری از ظرفیت های مردمی در همه صحنه ها می تواند نقش آفرین باشــد. باید تاش کنیم در همه معادلات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ضمن تکیه اساسی به مردم، حضور مردم را در همه صحنه ها چه با 
سازوکار نهادی و چه به صورت حضور توده ای، مغتنم بدانیم و آن ها را همواره به عنوان ذخیره های گران بهای انقاب اسامی بدانیم.وی تاکید کرد: راهپیمایی مردم برای مقابله با ناامنی و آشوب هایی که اغتشاشگران در کشورمان ایجاد کردند، تعیین کننده و 

سرنوشت ساز بود و همواره حضور مردم در صحنه خط بطانی بر اقدامات ضد منافع و مصالح ملی بوده است و ان شاء الله همواره و در همه صحنه ها حضور پربرکت ملت غیور و بابصیرت ایران اسامی را شاهد باشیم.

سرمقاله

گروه جامعه - دکترعماد افروغ جامعه شناس، ضمن تحلیل 
ریشــه های ناآرامی های اخیر در کشور، مسئولان کشور را به 
تجدید نظر در برخی روش ها و قوانین توصیه و ایرنا تاکید کرد: 
به هیچ وجه تجدید نظر در برخی روش ها باعث خدشه به نظام نمی شود 

و اتفاقا این رشد یک نظام را نشان می دهد.
جرقه ای بر خشم های فروخفته

این جامعه شناس در تبیین علت بروز ناآرامی ها در پی جان باختن مهسا 
امینی گفت: جامعه ما آبستن انواع ناآرامی، به دلیل انواع مشکات از تورم 
و بیکاری تا عدم توزیع عادلانه و برابر مواهب سیاسی اقتصادی و فرهنگی 
اســت. بنابراین فوت خانم مهســا امینی تنها یک جرقه بود برای این که 

خشم های فروخفته یک بار دیگر خود را نشان دهد.
 مساله صرفا حجاب نیست. مگر می شود در جامعه ای که یک عقبه تاریخی 
و ریشه دار حتی قبل از اسام درباره حجاب دارد، به این شیوه روسری را در 
آتش بیندازند؟! این یک حرکت واکنشی است. آن جوان دنبال فرصتی بوده 

تا اعتراض کند و حالا با فوت مهسا امینی فرصت یافته است
وی افزود: ما در سال های گذشــته نظیر ۹۶ و ۹۸ موارد زیادی داشته ایم 
که این خشم های فروخفته، خود را نشــان دادند. در این مورد هم تاسف 
اینجاست که تذکرات داده شد و نقدهای زیادی به شیوه برخورد گشت 
ارشاد مطرح شد و بسیاری از جمله خود من چندین بار در این باره هشدار 

دادیم، اما متاسفانه گوش شنوایی نبود.
رئیس اسبق کمیسیون فرهنگی مجلس اظهار داشت: طبق پیگیری هایی 
که من کردم، گشت ارشــاد با وضع کنونی آن، هیچ توجیه قانونی ندارد. 
مصوبات شــورای عالی انقاب فرهنگی هیچ اشاره ای به این نوع گشت 
ارشاد نکرده و حتی مصوبه ۴۲۷ شورای فرهنگ عمومی که در این زمینه 
مورد اشاره قرار می گیرد، مورد تصویب شورای عالی انقاب فرهنگی قرار 
نگرفته است. این نحوه برخورد هیچ ســنخیتی با امر به معروف و نهی از 

منکر ندارد، مواجهه باید خیلی مودبانه و دور از توهین باشد.
به گفته او، اگر کسی با منطق جامعه شناسی و منطق شورش ها و خشم های 
شهری آشنا باشد، می داند در تمام دنیا وقتی چنین اتفاقی می افتد، جامعه 
دچار فوران خشم اجتماعی می شود. در کشورهای دیگر نظیر آمریکا هم 

چنین اتفاقاتی سبب شورش اجتماعی می شود و تلفات می دهد.
افروغ با بیان این که سال هاست بسیاری هشدار می دهند انعطاف و توجه به 
فعل و انفعالات واقعی جامعه وجود ندارد، افزود: گاه به نظر می رسد قوه ای 
که متوجه شرایط زمان و مکان باشــد و  با فهم ارزش ها بتواند روش ها را 
تغییر دهد و متوجه شرایط جامعه شود، نیست. من سال هاست این موارد را 

گفته ام، اما متاسفانه هیچ اتفاقی نمی افتد.
این استاد دانشگاه در خصوص مطالبه مردم در این ناآرامی ها اظهار کرد: 
شاید خواسته آشــکار معترضان در این مقطع، مساله حجاب و انعطاف 

بیشتر نظام در این موضوع باشد، اما مطالبه مردم صرفا این نیست. در جامعه 
ما فقر و نابرابری، بیکاری و انواع تبعیض غوغا می کند. جامعه انباشته از 
برخی مشکات است و دنبال بهانه می گردد، حتی به نظر من تشییع پرشمار 
مرحوم پاشایی هم سیاسی بود، نه فرهنگی. افراد احساس کردند اعتراض 
سیاسی آشکار ممکن است عواقب داشــته باشد. ممکن است ناآرامی  از 
سوی بیگانگان هم تحریک شــود. اما نباید کاری کرد که زمینه تحریک 
افزایش یابد. اگر شهروندی هویت ایرانی و ملی خود را بشناسد، گوشش 

بدهکار تحریکات بیگانه نیست.
جامعه ما عقبه تاریخی حتی قبل از اسلام درباره حجاب دارد

وی ادامه داد: الان هم مساله صرفا حجاب نیست. مگر می شود در جامعه ای 
که یک عقبه ریشه دار شــرعی و عقبه تاریخی حتی قبل از اسام درباره 
حجاب دارد، به این شیوه روسری را در آتش بیندازند؟! این یک حرکت 
واکنشی است. آن جوان دنبال فرصتی بوده تا اعتراض کند و حالا با فوت 
مهسا امینی فرصت یافته است. تنها یکی از موارد، اعتراض به گشت ارشاد 
اســت که به نظر من به حق اســت. چیزی راه انداخته ایم که هیچ توجیه 
انسانی، اخاقی، عقلی و حتی قانونی ندارد. روش آن هم می تواند اصاح 
شود. خب به جای این که افراد را سوار ون کنید و به جایی ببرید، همان جا 
تذکر بدهید یا در همان ماشین آموزش دهید تا بروند. این شیوه ها که مردی 

زن نامحرم را در ماشین بیندازد، غیر انسانی و غیرشرعی است.
این جامعه شناس گفت: ای کاش نظام به موقع درباره این حادثه واکنش 
نشــان می داد و عذرخواهی می کــرد. من به محض فــوت خانم امینی 
مصاحبه ای کــردم و گفتم نظام عذرخواهی کند، اما کســی عذرخواهی 
نکرد. احاله دادند به کمیته هایی که تحقیق شود و معلوم نیست کی نتیجه 
می دهد. بالاخره این حادثه قطع نظر از این که آن خانم سابقه بیماری داشته 
باشد، در گشت ارشاد انجام شده و حتی اگر او را نزده باشند، فشار روحی 
رخ داده و منجر به سکته شده است. این موارد در دنیا جا افتاده که هر کس 
اعمال قدرت می کند، مسئولیت دارد. برخی منطق جامعه شناسی و مسائل 
علوم انسانی را درک نمی کنند و خیلی بسته عمل می کنند، این همه عالمان 

انسانی ما حرف می زنند، به چه نتیجه ای می انجامد؟
افروغ در پاسخ به این ســوال که »چرا این اعتراض در بسیاری موارد به 
درگیری و اغتشاش کشیده شد؟« گفت: رابطه متقابلی بین شیوه حکمرانی 
و نحوه اعتراض هســت. از آن شــیوه حکمرانی، این نحوه اعتراض هم 
در می آید. ممکن اســت بگوییم چرا به جای اعتراض مســالمت آمیز، 
آتش می زنند، چرا خواســته ها را آرام تر مطرح نمی کنند؟ مگر شــما به 

خواسته های آرام آنها جواب داده اید که چنین انتظاری دارید؟
توصیه افروغ، پرداختن به مسایل اشتغال، بیکاری و شکاف طبقاتی است 
تا آشفتگی و ســردرگمی جوانان درباره آینده در عمل حل شود. به گفته 
او، باید نخبگانی عاری از دســته بندی های راست و چپ راه حل بدهند 

و به راه حل ها عمل کنند، نه این که تنها نمایشــی اجرا کنند و کار خود را 
اصاح نکنند

چقدر شیوه اعتراض مدنی را در مدارس آموزش داده ایم؟
وی با طرح این سوال که »چقدر شیوه اعتراض مدنی را در مدارس آموزش 
داده ایم؟« افزود: اصا اینها را یک شهروند با حقوق شناخته شده در قانون 
اساسی بار آورده ایم؟ ارزش های گذشته را به صورت طبیعی به نسل جوان 
منتقل نکرده ایم. اگر می خواهیم اعتراض مسالمت آمیز باشد، باید شیوه 
حکمرانی را عوض کرد، نه این که قواعد آن عوض شود، روش های تنگ 
نظرانه باید اصاح شود. روشن اســت که ممکن است ناآرامی از سوی 
بیگانگان هم تحریک شود. اما نباید کاری کرد که زمینه تحریک افزایش 
یابد. اگر شهروندی هویت ایرانی و ملی خود را بشناسد، گوشش بدهکار 

تحریکات بیگانه نیست.
هشدار: شورش کور می تواند به جنگهای فرقه ای بپیوندد

این جامعه شناس در تبیین طیف سنی، اجتماعی، طبقاتی شرکت کنندگان 
در این ناآرامی ها گفت: باید بعد از آرام شدن فضا، پیمایش و مطالعه میدانی 
درباره سن و جنس و طبقه و محله معترضان انجام شود تا دقیق معلوم شود، 
اما فعا می توان گفت قاطبه معترضان نوجوان و جوان هستند و احساس 
می کنم نوعی انقطاع نسلی هم برای آنها اتفاق افتاده است و ارتباط و اتصال 
کافی با نسل گذشته ندارند. دلیل آن هم نحوه تربیت و آموزش و پرورش 
ماست که سبب شده این نسل احساس رهاشــدگی کنند. من نگران این 
هستم که اگر این شورش ها رهبری نداشــته باشد، تبعات بدی دارد. اگر 
رهبری داشت، بیانیه ای می داد و درخواست ها و ایدئولوژی آن مشخص 
بود. اما این یک شورش کور و بدون رهبر اســت و این خطر را دارد که 
می تواند به جنگ های فرقه ای درونی بپیوندد. حتی اگر بتوان اینها را آرام 
کرد، شاید در مسایل دیگر سر باز کند. وی درباره پیامدهای حرکت های 
خیابانی گفت: در تمام دنیا وقتی اتفاق ناگواری )اعم از قابل پیش بینی یا 
ناگهانی( رخ می دهد، اولین واکنش مردم، واکنش خیابانی است و این ربطی 
به ایران هم ندارد و مردم خشم خود را در تظاهرات خیابانی نشان می دهند. 
این مردم باید آن قدر آموزش دیده باشــند و تربیت مدنی شده باشند که 
تخریب اموال عمومی نکنند. تنها شعار بدهند. پلیس هم باید آموزش لازم 
را درباره شیوه برخورد با اینها دیده باشد و بداند برخی رفتارهای غیرعادی، 
در این شرایط طبیعی است. رفتارها در شورش اجتماعی با حالت عادی 
متفاوت است. ممکن است کسی در آشوب خیابانی شرکت کند، اما نفهمد 
چرا شرکت کرده، به خاطر این که این رفتار ناشی از شور و عاطفه است، 
نه معرفت. این باید درک شود و ما نیازمند پلیس ویژه آموزش دیده برای 

این شرایط هستیم.
رفتار معترضان هیجانی است و مدارا سبب تعدیل می شود

وقتی کسی شیشه بشــکند و ســاختمان خراب کند، قوه قهریه نظام هم 

می خواهد آن را کنترل کند و این طبیعی است، اما باید به عقب برگشت و 
حتی در این شرایط حاد هم پیشنهاد من این است که نیروهای امنیتی سعی 

کنند بیشتر مدارا کنند
این جامعه شناس افزود: البته وقتی کسی شیشه بشکند و ساختمان خراب 
کند، قوه قهریه نظام هم می خواهد آن را کنترل کند و این طبیعی است، اما 
باید به عقب برگشت و مساله را دید و حتی در این شرایط حاد هم پیشنهاد 
من این است که نیروهای امنیتی ســعی کنند بیشتر مدارا کنند. زیرا رفتار 
معترضان هیجانی است و مدارا سبب تعدیل آن می شود. کتابی را درباره 
شورش های خیابانی در آمریکا می خواندم که طبق آن، هر جا پلیس تندتر 
برخورد کرده، شورش ها تندتر شده است.همین ضابطان گشت ارشاد هم 
باید آموزش ببینند. پلیس به جــای برخورد فرهنگی، برای برخوردهای 

قهری آموزش دیده است.
افروغ در ارزیابی عملکرد مسئولان کشور در قبال مسائل اخیر، گفت: نظام 
باید برخورد به موقع و دست کم عذرخواهی می کرد، اما همه چیز را موکول 
به پاســخ فان کمیته و کمیسیون و دســتور مقامات کردند. این می شود 
نوشدارو بعد از مرگ سهراب. باید می فهمیدید قطع نظر از هر پاسخی که از 
کمیته ها بیرون بیاید، شما مقصرید. چون اگر به این خانم ایست نمی دادند 
و او را سوار ون نمی کردند، این اتفاق رخ نمی داد. حداقل قضیه این است 
که همان ایست دادن سبب شوک روحی و روانی شده است. مسوول این 
شوک روحی کیست؟ بابت همین عذرخواهی می کردید. اما مساله به این 
روشنی را نمی دانند، چون آسیب شناسی، جامعه شناسی و روانشناسی 
اجتماعی را نمی دانند. حتی اگر سابقه جراحی داشته، چرا در شرایط دیگر 
این اتفاق نیفتاده است؟ در فیلم پخش شده هم معلوم است برخورد فرد 
تذکردهنده خوب نیست. مســئولیت این حادثه براساس رابطه قدرت- 
مسئولیت برعهده حاکمیت است و اگر به موقع عذرخواهی می کرد، این 
اتفاق نمی افتاد. اما چه باید کرد؟ در کوتاه مدت باید حتما درباره گشت 
ارشاد تجدید نظر شود و نگران این هم نباشند که این کار لطمه به عزت و 

اقتدار حکومت می زند.
توصیه بعدی این استاد دانشگاه، پرداختن به مســایل اشتغال، بیکاری، 
شکاف طبقاتی بود تا آشفتگی و سردرگمی جوانان درباره آینده باید حل 
عملی شــود. به گفته او، باید نخبگانی عاری از دسته بندی های سیاسی 
راســت و چپ راه حل بدهند و به راه حل ها عمل کننــد، نه این که تنها 

نمایشی اجرا کنند و کار خود را اصاح نکنند.
باید اعتماد مردم به حاکمیت بازسازی شود

وی تاکید کرد: حتما باید اعتماد مردم به حاکمیت بازسازی شود و این وقتی 
می شود که صاحبان قدرت اعتبار قدرت داشته باشند، یعنی پاسخگوی 
نیازهای واقعی مردم باشــند و از فریب و دروغ هــم اجتناب کنند. اینها 
راه حل های اصولی است که اتفاقا انطباق با انقاب اسامی هم دارد. اما 

رفتارها و سیاست هایی در جمهوری اســامی می بینیم که هیچ ربطی به 
انقاب اسامی ندارد.

حتما باید اعتماد مردم به حاکمیت بازسازی شود و این وقتی می شود که 
صاحبان قدرت پاسخگوی نیازهای واقعی مردم باشند و از فریب و دروغ 

هم اجتناب کنند
افروغ در پاسخ به سوال دیگری با تاکید بر این که »تجدید نظر در برخی 
روش ها به هیچ وجه سبب خدشه به نظام نمی شود«، توضیح داد: اخاق 
کشف و قانون وضع می شود، قانون براساس شرایط و منافع وضع می شود. 
باید بررسی کرد که شرایط مثل گذشته است و منافع یک قانون همچنان 
پابرجاست؟ جای تردید دارد. چرا امام)ره( از نقش زمان و مکان می گفت 
و اینکه ممکن است حکم چیزی در شرایط زمانی و مکانی دیگر تغییر کند؟ 
اینکه ائمه ما ویژگی مســلمان را عالم بودن به زمان خود دانسته اند، یعنی 
چه؟ تغییر یک قانون چه خدشه ای وارد می کند؟ مگر یک قانون، وحی منزل 
است؟ قانون فرع بر عدل است و عدل، فرع بر حق. اگر قانونی نافی عدالت 
و حق شــهروندی بود، باید تغییرش دهیم. اگر جامعه ای بخواهد بگوید 
من عادلم، حتما باید در برخی قوانین خود در هر سطحی تجدید نظر کند.

وی در پایان گفت: اتفاقا این رشــد یک نظام را نشان می دهد که متوجه 
شرایط سیال و متغیر زمان و مکان هست. نظامی که قفل کند و روی خوشی 
به تغییر نشان ندهد، دیر یا زود در سراشیب قرار می گیرد. از این رو معتقدم 
حداقل قضیه این است که حتما در گشت ارشاد تجدید نظر صورت گیرد. 
امیدوارم این تجدید نظر انجام شود، نگرانم وقتی آبها از آسیاب بیفتد، این 

کار هم نشود.
 دفتر پژوهــش ایرنا بــرای واکاوی دلایل ناآرامی های اخیر و بررســی 
شیوه های حل آن مصاحبه هایی با نخبگان و اندیشمندان با رویکردهای 

مختلف را در برنامه دارد که به تدریج منتشر می شود.

چرا این اعتراض در بسیاری موارد به درگیری و اغتشاش کشیده شد؟

تحلیل ریشه های ناآرامی های اخیر  از زبان عماد افروغ،جامعه شناس

برگزیده ها

مدیرکل آژانس بین المللی انــرژی اتمی پس از دیدار 
با رئیس ســازمان انرژی اتمی کشــورمان که به وین 
سفر کرده است، اعام کرد که گفت وگوها با ایران در 
خصوص شفاف سازی مسائل باقی مانده پادمانی از سرگرفته شد.

به گزارش اقتصادســرآمد، رافائل گروسی دوشنبه شب با انتشار 
تصویری از دیدارش با رئیس ســازمان انرژی اتمی افزود: من از 
»محمد اسامی« معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان انرژی 
اتمی ایران در جریان کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی 
اتمی میزبانی کردم.وی درحالی این مطلب را بیان کرد که پیشتر 
مدعی وقفه در تعامل ایران و آژانس شده بود. او صبح دوشنبه در 
نشست کنفرانس عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی ادعا کرد: 
راستی آزمایی و نظارت آژانس بر تعهدات مرتبط هسته ای ایران 
تحت برجام، به طور جدی تحت تأثیر تصمیم ایران برای توقف 

اجرای این تعهدات، از جمله پروتکل الحاقی قرار گرفته است.
مدیرکل آژانس اتمی افزود: در صورت ازسرگیری کامل اجرای 
تعهدات هسته ای ایران در چارچوب برجام، آژانس باید شکاف 
موجود در دانش خود را در مورد آنچــه در زمانی که تجهیزات 

نظارتی و نظارتی ما مرتبط با برجام فعال نبود، برطرف کند. 
گروســی درباره وضعیت اجرای توافقنامه پادمانی با جمهوری 
اسامی ایران هم مدعی شــد: آژانس تاش هایی برای تعامل با 
ایران برای حل و فصل مسائل باقی مانده مربوط به حضور ذرات 
اورانیوم با منشاء انسانی در ســه مکان اعام نشده در ایران انجام 
داده است. اما از ژوئن گذشته، ایران با آژانس تعاملی نداشته است. 
در نتیجه، این مسائل حل نشــده اند و آژانس در موقعیتی نیست 

که تضمین دهد برنامه هسته ای ایران منحصراً صلح آمیز است.
وی ادعا کــرد: آژانس همچنان آماده اســت تــا از طریق تعامل 
مجدد با ایران این مسائل را بدون تاخیر حل و فصل کند. ما باید 
راه حل های مشترک برای مشــکات پیدا کنیم. مشکاتی که اگر 
ما به روشی مبتنی بر همکاری آنها را حل نکنیم، قرار نیست کنار 

گذاشته شوند.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی از سه سال پیش ادعاهایی 
را درباره آنچه فعالیت های هسته ای اعام نشده در مکان هایی در 
ایران خواند، مطرح کرده اســت. این ادعا نخســتین بار از سوی 
نخست وزیر وقت رژیم صهیونیستی مطرح شد و پس از آن توسط 

رسانه ها و مذاکره کنندگان غربی دامن زده شد.
جمهوری اســامی ایران ضمن رد ادعاهای مطرح شده همواره 
تاکید کرده است که تعهدات کشورها در حوزه پادمان نامحدود 

نیست. 

»دیمیتری مدودوف« رئیس جمهوری سابق روسیه 
گفت کشورش طبق دکترین هســته ای خود و در 
صورت نیاز، حق دارد تا از خود با ساح های هسته 
ای دفاع کند و درصورتی که تحت فشار زیاد باشد، 
قطعا این گزینه یک بلوف نخواهد بود.به گزارش اقتصادسرآمد 
از تاس، دیمیتری مدودوف رئیس جمهوری ســابق و رئیس 
شورای امنیت روسیه هشدار داد مسکو حق دارد بدون مشورت 
بیشتر و با افزایش تنش ها با غرب درباره همه گیری های برگزار 
شده در مناطق وسیعی از اوکراین که تحت تسلط روسیه است، 
واکنشی درخور داشته باشــد. این مقام سیاسی روسیه با انتقاد 
از رویکرد دولت های غربی به ویژه آمریکا و انگلیس در قبال 
مسکو گفت: روسیه می تواند در پاســخ به حمله به این کشور 
یا متحدانش با استفاده از ســاح های جنجالی که موجودیت 
روسیه را تهدید کند، دست به استفاده از ساح هسته ای بزند.

مدودف همچنین گفت اگر روسیه در تافی هرگونه حمات 
غیرمتعارف از سوی اوکراین، دست به استفاده از ساح اتمی 
بزند، ناتو هیچ گونه دخالتی نخواهد کرد و اوکراین هم باید این 
را بداند.وی افزود: باید این تصور را داشــت که اگر اقدامات 
نظامی اوکراین موجودیت دولت روســیه را به خطر بیاندازد، 
روسیه مجبور به استفاده از ســاح اتمی علیه اوکراین خواهد 
بود.پیش تر معاون وزیر خارجه روسیه در پاسخ به سوالی درباره 
احتمال استفاده از ساح هســته ای تاکتیکی در جنگ اوکراین 
گفت: استفاده از ساح اتمی نیز بخشی از دکترین نظامی ماست.
الکساندر گروشــنکو، درباره احتمال اســتفاده از یک حمله 
پیشدستانه تاکتیکی علیه اوکراین گفته بود: تصمیم گیری درباره 
احتمال اســتفاده از ساح اتمی به روشــنی در دکترین نظامی 
روسیه تبیین شده است.اصول رسمی دفاعی روسیه به نظامیان 
این کشــور اجازه می دهد در صورت مورد تهدید قرار گرفتن 
توسط ساح های کشتار جمعی یا وجود تهدیدی که موجودیت 

این کشور را تهدید کند از ساح اتمی استفاده کند.
تصمیم گیری درباره استفاده از ساح اتمی در روسیه برعهده 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری این کشــور است. پوتین در 
اوایل شــروع جنگ اوکراین، نیروهای بازدارنده هســته ای 
روســیه را به حالت آماده باش درآورد.ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهوری روســیه روز ۲۱ فوریه ۲۰۲۲ )دوم اسفند ۱۴۰۰( با 
انتقاد از بی توجهی غرب به نگرانی های امنیتی مسکو، استقال 
جمهوری های خلق دونتسک و لوگانسک را در منطقه دونباس 

به رسمیت شناخت.

وزیر امــور خارجه عراق گفت کــه میانجیگری 
کشورش میان ایران و عربســتان همچنان ادامه 
دارد و بغداد تاش دارد که مذاکرات را به سطح 
وزرای خارجه برساند.به گزارش اقتصادسرآمد، فواد حسین، 
وزیر خارجه عراق در گفت وگو با شــبکه رووداو در پاسخ 
به این سوال که وزارت خارجه عراق میان ایران و عربستان 
میانجیگری کرد و عراق نقش مهمی در این راستا ایفا کرد، این 
روند به کجا رسید گفت: شما خودتان می گویید روند پس 
یعنی این مساله ادامه دارد. ایران و عربستان تاکنون پنج دور 
مذاکرات در بغداد برگزار کردند اما این نشست ها در سطح 
اطاعاتی و امنیتی بود. من با دو طرف ایرانی و سعودی دیدار 
داشتم و تاش می کنیم که این نشست ها را به سطح وزرای 
خارجه تغییر دهیم، این تاش ها اکنون ادامه دارد و باید منتظر 

بمانیم و ببینیم که چه چیزی رخ می دهد.
فواد حسین در پاسخ به این سوال که موضوع توافق هسته ای و 
گفت وگوهای ایران با آمریکا و اروپا تا چه میزان بر مذاکرات 
ایران و عربستان تاثیر می گذارد خاطر نشان کرد: نمی خواهم 
وارد این مبحث شوم و از طریق تلویزیون تفسیر کنم زیرا با 
این کار وارد تحلیل خواهیم شد اما تمام امور به هم ربط دارند 
و روابط ایران و عربستان و ایران و آمریکا روی هم تاثیر می 
گذراند اما آیا این تاثیر گذاری مستقیم و واضح است؟ خیر. 
زیرا عربستان سیاست ویژه خود را دارد و ایران نیز سیاست 
خود را دارد و هر کدام بر اساس منافع خود اقدام می کنند و 

ما همانند دیگر طرف ها مذاکرات وین را پیگیری می کنیم.
وزیر خارجه عراق در پاسخ به این ســوال که شما قبا پیام 
های آمریکا را به ایران انتقال داده اید آیا همچنان به این کار 
ادامه می دهید گفت: بله ادامه مــی دهیم و اخیرا با دو طرف 

دیدار داشتم.
وی در پاسخ به این ســوال که این دیدار به توافق هسته ای 
مرتبط است گفت: بله مرتبط اســت و در واقع دو طرف به 
نتایجی رسیدند اما اکنون مساله دیگری را به توافق ربط دادند 
و بحث و جدل در خصوص آن است، این مساله میان ایران و 

آمریکا است و میان ایران و ۱+۵ نیست.
فواد حسین درخصوص اعتراضات اخیر ایران و فوت مهسا 
امینی نیز گفت: اتفاقاتی که در ایران در حال رخ دادن اســت 
یک مساله داخلی است، ما در وزارت خارجه ومن به عنوان 
وزیر خارجه عراق این مساله را داخلی می بینیم اما از کشته 

شدن آن دختر بسیار متاثر شدیم.

گروسی پس از دیدار با محمد اسلامی

ازسرگیری گفت وگوها با ایران درباره 
مسائل باقی مانده پادمانی

روسیه طبق دکترین هسته ای خود هشدار داد

 حق مسکو در استفاده از سلاح 
هسته ای، بلوف نیست

فواد حسین، وزیر امور خارجه عراق

 میانجیگری بغداد میان ایران و 
عربستان همچنان ادامه دارد


